
 

Siège social ZAC Réveillon, 29 rue des Cisterciens, 11 100 NARBONNE     

tel : 04 68 32 11 34, fax : 04 68 65 18 36, contact@azurenvir.fr 

SARL au capital de 25 154,10 €, RCS Narbonne 429 169 188, APE 7112B. 

Département de L’ARIEGE (09) 
 

SYNDICAT MIXTE DEPARTEMENTAL DE L’EAU ET 

DE L’ASSAINISSEMENT DE L’ARIEGE 

 

COMMUNE DE PRAYOLS 
 

 

 

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 

 

 

Dossier d’enquête publique 

 

 

 

            

OCTOBRE 2021 



 

SMDEA - Commune de Prayols Page 1 sur 57  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

SOMMAIRE 

 

I PREAMBULE ............................................................................................................... 4 
[...]
classes d’aptitude des sols par utilisation de la méthode SERP à savoir : 

- Sol : perméabilité du sol, 
- Eau : niveaux permanent ou temporaire de la nappe phréatique, risque 

d’inondabilité, périmètres de protection des captages d’alimentation en eau potable et autre 
captages d’eau à usages différents, 

- Roche : profondeur du substrat perméable, profondeur d’apparition de la roche 
mère, altération des substrats, 

- Pente : pente du terrain. 

 

L’interprétation de l’ensemble de ces critères, leur codification et la visualisation des résultats 
ont été restitués sur un plan cadastral faisant apparaître les 4 classes d’aptitudes suivantes : 

• Classe 1 (vert pâle) : terrain présentant une bonne aptitude, sains et perméables, ne 
posant ni problème majeur, ni difficulté de dispersion et se prêtant à la mise en 
œuvre sans risque d’un système classique d’épuration. 

 



 

SMDEA - Commune de Prayols Page 19 sur 57  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

• Classe 2 (jaune) : terrain présentant une aptitude moyenne (un critère défavorable, 
difficultés de dispersion…) pouvant être néanmoins utilisé sous réserve de certaines 
précautions ou d’aménagements mineurs ; terrains moins perméables en surface mais 
autorisant par leur topographie ou la nature perméable du sous-sol la mise en œuvre 
de dispositifs classiques mais plus élaborés ou avec emploi de matériaux rapportés. 

 

• Classe 3 (orange) : terrain présentant une aptitude médiocre (plusieurs critères 
défavorables) et devant exiger des filières ou des dispositifs nécessitant des 
aménagements spéciaux pouvant éventuellement mettre en cause du fait de leur coût 
économique le choix de l’assainissement autonome (difficultés de dispersions réelles, 
obligation de systèmes drainés vers un exutoire ou un système établi en site plus 
favorable ou aménagé spécialement…). 

 

• Classe 4 (rouge) : terrain présentant une très mauvaise aptitude ou des critères 
totalement défavorables (totalement imperméables ou inondables…) excluant 
formellement l’utilisation du sol en tant que support du système d’assainissement. 
Cette inaptitude totale conduit à ne pouvoir restituer un effluent traité que vers un 
milieu naturel superficiel favorable et exige un assainissement de type collectif. 

 

Les classes d’aptitude des sols sont alors définies : 

Classe couleur Aptitude Appréciation des sites 

I Bonne Site convenable 

II Moyenne 
Site convenable dans son ensemble, mais quelques 
difficultés de dispersion 

III Médiocre Site présentant des contraintes de dispersion réelles 

IV Mauvaise 
Site ne convenant pas, la dispersion dans le sol n’est pas 
possible 

Tableau 5 : Classes d’aptitude des sols 

 

VI.E.3 Résultats de l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif 

 La carte d’aptitude des sols du secteur d’étude a été réalisée sur la base des investigations 
réalisées au début des années 2000 et en 2020. 

En effet, la carte d’aptitude des sols était déjà existante pour les hameaux de la commune de 
Prayols. Cette dernière a été mise à jour en tenant compte des investigations réalisées en 2019 
(réalisation de 3 tests de perméabilité) au niveau des habitations en assainissement non 
collectif localisées à proximité immédiate du bourg de Prayols. 

 

 

 



 

SMDEA - Commune de Prayols Page 20 sur 57  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

 La carte d’aptitude des sols montre les éléments suivants : 

De manière générale, l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif est hétérogène sur le 
territoire de la commune de Prayols. Selon les investigations réalisées, nous pouvons 
observer : 

o Une aptitude bonne au niveau du hameau du Pech, 

o Une aptitude de médiocre au niveau des hameaux de Béziou, Lassale, la 
Citadelle ainsi qu’à proximité immédiate du centre bourg de Prayols. 

 

La carte d’aptitude des sols réalisée au niveau de la zone agglomérée du secteur d’étude est 

présentée en annexe. 

 

VI.F TRAVAUX DE MISE EN CONFORMITE 

VI.F.1 Généralités 

 La réalisation d'un dispositif d'assainissement autonome est dépendante des contraintes 
d'urbanisme (localisation des limites de propriété, forme, taille et occupation des sols de la 
parcelle). Si ces règles d’urbanisme sont respectées, les différentes contraintes ci-dessus 
doivent alors être prises en compte pour choisir la filière d'assainissement adaptée. 

La mise en place d’un dispositif d’assainissement non collectif doit être soumise 
préalablement à l’avis du SPANC. 

Dans ce cadre, il est imposé aux particuliers désirant construire ou rénover une habitation de 
faire réaliser une étude complémentaire sur leur parcelle afin de choisir, positionner et 
dimensionner leur dispositif d'assainissement autonome. 

 

VI.F.2 Justification des filières à mettre en place 

 L’aptitude des sols à l’assainissement non collectif sur la commune de Prayols est la 
suivante :  

- Au niveau des hameaux et des lieux-dits : L’ancien zonage d’assainissement réalisé en 
2000 préconisait la mise en place de filtre à sable vertical non drainé. 

- Au niveau du village de Prayols : 3 tests de perméabilité (selon la méthode Porchet) et 
3 sondages à la tarière à main ont été réalisés en février 2019 sur la zone pavillonnaire 
de Prayols. Les perméabilités mesurées étaient homogènes et identiques pour les 3 
tests (25 mm/h soit une perméabilité médiocre). En prenant en compte l’aptitude des 
sols à l’ANC dans ce secteur il est préconisé de mettre en place un filtre à sable vertical 

non drainé (où le cas échéant un dispositif agréé avec une tranchée de 
dispersion/infiltration). 

 

 

 



 

SMDEA - Commune de Prayols Page 21 sur 57  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VI.F.3 Evaluation des coûts de réalisation d’une filière et des coûts 

d’exploitation 

VI.F.3.a Coûts de réalisation 

 La mise en place d’une filière complète type filtre à sable pour une habitation classique       
(5 EH) est d’environ 8 000 €HT. 

 

 Pour les systèmes d’ANC ayant un avis « favorable avec réserves », il est considéré pour la 
suite de l’étude un coût de réhabilitation arbitraire de 1 000 €HT/installation. 

En considérant les éléments disponibles (8 ANC conformes), d’une réhabilitation partielle des 
systèmes d’assainissement non collectif ayant un avis « favorable avec réserves » (forfait 
de    1 000 €HT/installation) et sur la base d’une réhabilitation complète des installations 
restantes (défavorables, absence de donnée), les coûts de réhabilitation seraient de l’ordre 
de 199 000 € HT. 

 

 En considérant les éléments disponibles, les coûts de réhabilitation de l’ensemble 

des systèmes d’ANC du secteur d’étude seraient de l’ordre 199 000 € HT. 

 

VI.F.3.b Coûts d’exploitation 

 Le coût d’exploitation d’une filière d’assainissement non collectif dépend de nombreux 
facteurs. On peut considérer qu’il varie entre 75 à 150 € HT/an/habitation à la charge des 
propriétaires. 

 

 Compte tenu du contexte de l’assainissement autonome existant du secteur de 

l’étude, des études à la parcelle seront nécessaires pour permettre de définir 

précisément le type d’assainissement autonome à mettre en œuvre. 



 

SMDEA - Commune de Prayols Page 22 sur 57  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

VII.A SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DU BOURG DE PRAYOLS 

VII.A.1 Synoptique de fonctionnement 

 Le plan synoptique du réseau d’assainissement de Prayols est présenté ci-dessous : 

 

Figure 5 : Synoptique du réseau d’assainissement du bourg de Prayols 

 

VII.A.2 Réseau d’assainissement 

 Les caractéristiques principales du réseau d’assainissement sont les suivantes : 

- Linéaire total du réseau d’assainissement : 3 894 ml dont 

 Réseau d’assainissement gravitaire : 3 478 ml, 

 Réseau d’assainissement en refoulement : 416 ml. 

- Le réseau d’assainissement comporte 109 regards de visite. 

- Le réseau d’assainissement ne comporte aucun trop-plein ou déversoir d’orage. 

- Le réseau d’assainissement est équipé d’un poste de refoulement public qui 
permet de refouler l’intégralité des eaux usées du bourg sur le site de la station 
d’épuration de Prayols. 

 



 

SMDEA - Commune de Prayols Page 23 sur 57  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII.A.3 Station d’épuration 

VII.A.3.a Caractéristiques 

VII.A.3.a.i Données générales 

 Les données principales de la station d’épuration du bourg de Prayols sont présentées dans 
le tableau ci-dessous : 

Maitre d’ouvrage Syndicat Mixte Départemental de l’Eau et de l’Assainissement de l’Ariège (SMDEA) 

Exploitant Syndicat Mixte Départemental de l’Eau et de l’Assainissement de l’Ariège (SMDEA) 

Mise en service 1996 

Capacité nominale 

300 EH  

Débit nominal de temps sec : 60 m3/j (source : SMDEA et Mairie) 

Capacité organique : 18 kg DBO5/j (source : SMDEA) 

  Milieu récepteur L'Ariège  
Masse d'eau : L'Ariège du confluent du Vernajoul (Fajal) au confluent de l'Hers vif 

Type de traitement Boues activées en aération prolongée 

Tableau 6 : Données générales sur la station d'épuration du bourg de Prayols 

 

VII.A.3.a.ii Situation administrative 

 La station d’épuration ne dispose pas d’arrêté préfectoral d’autorisation. 

Par conséquent, les dispositions applicables sont celles de l’arrêté du 21 juillet 2015 : 

Paramètres Concentrations (mg/l) Rendements (%) 

DBO5 35 60 

DCO 200 60 

MES / 50 

NTK / / 

NGL / / 

Pt / / 

Tableau 7 : Règlementation de rejet du 21 juillet 2015 

 

 



SMDEA - Commune de Prayols Page 24 sur 57  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII.A.3.a.iii Synoptique 

 Le synoptique de fonctionnement de la station d’épuration du bourg de Prayols est le suivant : 

 

Figure 6 : Synoptique de la station d’épuration de Prayols 

 



 

SMDEA - Commune de Prayols Page 25 sur 57  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII.A.3.b Description des ouvrages de traitement 

 La station d’épuration comprend les ouvrages suivants (source : synoptique STEP et visite 
du 09/11/2018) 

Nom des ouvrages Dimensions Observations 

Dégrilleur vertical manuel Entrefer de 2,5cm - 

Dessableur-Dégraisseur Volume de l’ouvrage 2,50 m3 
- Présence d’un bac à sables et 
d’un bac à graisses de 1,0 m3 
chacun. 

Bassin d’aération (BA) 

Diamètre de l’ouvrage 5,50 m 

Hauteur d’eau 2,20 m 

Surface 95 m² 

V = 52 m3  

- Equipé d’une turbine d’aération 
dont la puissance est de 2 Kw 

Clarificateur 

Surface au miroir (hors zone 
technique) = 10,75 m2 

Volume 39m3 

- 

Lits de séchage Surface totale de 60m² 

- Présence de 2 lits de 30m² 
chacun. 

- Les lits de séchage ne sont plus 
en fonctionnement. 

Poste toutes eaux - 

- Récupère les eaux d’égouttures 
des lits de séchage 

- Equipé d’une seule pompe 

Canal de comptage 
Longueur = 3,0 m 

Largeur = 0,30 m 
- 

Tableau 8 : Description des ouvrages 

 

Des modifications mineures ont été apportées par l’exploitant ces dernières années :  

Nature de la modification Date des travaux 

Changement du surpresseur pour les diffuseurs fines bulles du 
dégraisseur/dessableur. 

2017 

Tableau 9 : Récapitulatifs des travaux au niveau de la STEP 

 

 

 

 



 

SMDEA - Commune de Prayols Page 26 sur 57  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII.A.3.c Fonctionnement de la station d’épuration 

 L’analyse des résultats relatifs aux charges (hydrauliques et organiques) et des rejets 
(concentrations et rendements) de la station d’épuration du bourg de Prayols est réalisée à 
partir des bilans d’autosurveillance qui ont été accomplis entre 2014 et 2019. 

 

- Charges hydrauliques : 

La charge hydraulique moyenne enregistrée lors des derniers bilans 24 
heures est de 22 m3/j, représentant 147 EH sur la base d’un ratio de              
150 l/j/EH. 

Les jours des analyses, en termes de charge hydraulique, la station 
d’épuration du bourg de Prayols fonctionne nettement en dessous de sa 
capacité nominale journalière (recalculée). 

 

- Charges organiques : 

Les jours des analyses, en termes de charge organique, la station 
d’épuration fonctionne en dessous de sa capacité nominale journalière. 

La charge moyenne enregistrée en DBO5 est de 6,23 kgDBO5/j, 
représentant 104 EH sur la base d’un ratio de 60 g de DBO5/j/EH.  

Les charges enregistrées en DBO5 sont nettement en dessous du flux de 
pollution théorique (285 habitants sédentaires et 359 habitants en période 
estivale). 

 

- Concentrations et rendements STEP : 

Les concentrations et les rendements observés pour les bilans réalisés en 
2014, 2015, 2017 et le 18/04/2019 étaient conformes à l’arrêté du 21 juillet 
2015. 

Le bilan réalisé le 02 avril 2019 était non conforme (plusieurs dépassements 
en concentrations et en rendements). Ces dépassements peuvent être mis 
en relation avec les conditions météorologiques (temps pluvieux le jour du 
bilan) avec la présence éventuelles de départs de boues en sortie de station 
d’épuration 

 

 

 

 

 

 



 

SMDEA - Commune de Prayols Page 27 sur 57  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII.A.3.d Points critiques 

VII.A.3.d.i Synthèse des observations issues du 

SATESE 

 Les remarques du SATESE lors de l’année 2019 étaient les suivantes : 

 Le site est bien entretenu et les locaux sont propres, 

 Le dégrilleur et le canal d’entrée sont propres, 

 Le dégraisseur ne fonctionne pas, 

 Dans le bassin d’aération, la concentration en boues est de 4,00 g/l. L’aération est 
suffisante, 

 Dans le clarificateur, le voile de boues est à 3,5m pour une profondeur de 4m, 

 Le rejet est clair. 

Néanmoins un problème a été identifié le SATESE, cela concerne la production de boues car 
les lits de séchage ne sont pas utilisés et ayant pour conséquence une évacuation de boues 
toutes les 3 semaines environ. 

 

VII.A.3.d.ii Visite réalisée dans le cadre du SDA 

 La visite de la station d’épuration a permis de constater les points suivants : 

 La station d’épuration présente un bon état général, 

 Le rejet est incolore et ne présente pas d’odeur, 

 Aucune nuisance olfactive n’est identifiée sur le site, 

 La station d’épuration ne dispose pas de filière boues en fonctionnement. Les lits de 
séchage ne sont pas utilisés du fait de leur exposition (situés à l’ombre toute la 
journée) ne permettant pas de réaliser un séchage correct des boues. Les boues sont 
pompées directement dans le clarificateur par un camion hydrocureur dont la 
fréquence des interventions est toutes les 3 semaines environ (pour un volume de        
20 m3). 

 

VII.A.3.d.iii Analyse de l’exploitant 

 Les problèmes majeurs identifiés par l’exploitant concernent les points suivants : 

o File eau : 

 Présence de flottants au niveau du clarificateur (absence de pont 
racleur). 

o File boues : 

 Absence totale d’une file boues fonctionnelle. L’extraction des boues 
est réalisée par l’intermédiaire d’un pompage dans le clarificateur (1 
fois toutes les 3 semaines pour un volume de 20m3) par un camion 
hydrocureur.  

 Cette difficulté d’exploitation se répercute in fine sur le fonctionnement 
avec une augmentation des possibilités de départs de boues. 



 

SMDEA - Commune de Prayols Page 28 sur 57  
Schéma directeur d’assainissement 
Dossier d’enquête publique 

VII.B SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DU HAMEAU DE LA CITADELLE 

VII.B.1 Synoptique de fonctionnement 

 Le plan synoptique du réseau d’assainissement du hameau de la Citadelle est présenté ci-
dessous : 

 

Figure 7 : Synoptique du réseau d’assainissement du hameau de la Citadelle 

 

VII.B.2 Réseau d’assainissement 

 Les caractéristiques principales du réseau d’assainissement sont les suivantes : 

- Linéaire total du réseau d’assainissement : 130 ml exclusivement gravitaire. 

- Le réseau d’assainissement comporte 10 regards de visite. 

- Aucun poste de refoulement n’est identifié au niveau du hameau de la 